te querimoniam quodammodo ipsemet advoceat.  
 Nam ob hæc quæ magnificienda esse agnovisti,  
 quæ quidem et sola in rebus expetendis numerare  
 oportuerat, aliis rebus adjunctam turpitudinem  
 quis non vehementer accuset? Tum vero quo pædo  
 accusationem ipsemet effugias, qui res tam ma-  
 nifesto damnatas patravisse deprehendaris? Spi-  
 ritu igitur nobis generoso et valentiore opus est,  
 ut honeste, per omnium virtutum exercitamenta,  
 perfecte, atque omnibus modis contendere possi-  
 mus ad Deum: quod quidem nos facile admodum  
 consequemur, si quæ antiquis in Ægura contige-  
 runt imitari velimus. Igitur Israelitas videbis,  
 cum turpissimam illam servitutem sibi abjiciendam  
 esse statuissent, seque illorum a quibus olim oppressi  
 fuerant imperio eximere, nunquam tamen ejusmodi  
 quiddam efficere potuisse, nisi postquam in Ægyp-  
 to agnum immolavere, per quem Christus desi-  
 gnabatur, ejusque perfusi sanguine cum ipso panes  
 azymos comedere. Nos ergo veriore et mystica  
 eulogia munire oportet animos, si servire adhuc  
 peccatis abnuimus. Nec enim alia ratione quis-  
 quam terrenarum perturbationum intolerabiles in-  
 cursiones effugiat, nisi per communicationem cum  
 Christo, qui Pharaonis, hoc est Satanæ, potentiam  
 queat evertere. Propter hanc enim maxime cau-  
 sam, quamvis Deus esset secundum naturam, atque  
 ex Deo Patre Unigenitus exstitisset, voluntarie  
 « ad exinanitionem se demisit, formam servi acci-  
 piens, » quemadmodum scriptum est, « et habitu in-  
 ventus ut homo: » atque ut nostræ naturæ  
 humilitatem ad sublimiorem altitudinem extolleret,  
 suammet ipsi condonavit securitatem. Cum enim  
 ex natura sua nec mutationi nec dolori obnoxius  
 esset, nec ullo modo ad peccatum propelli posset,  
 seipsum ineffabili modo naturæ facilitæ ad omnia  
 seipsum peccata labenti permiscuit, humanæ, inquam,  
 ei naturæ suæ securitatem, ut modo dixi, tanquam  
 viribus destitutæ condonans, ut deinceps firme no-  
 stra mens bonis actionibus insisteret, carnisque vi-  
 tia amputaret, interempta penitus per ejus virtutem,  
 qui in ipsa domicilium elegit, nempe divini Verbi.  
 Preinde ita Paulus in suis Epistolis scribit: « Quod  
 impossibile erat legi, 133 in quo infirmabatur per  
 D carnem, Deus Filium suum mittens in similitudinem  
 carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum  
 in carne, ut justificatio legis impleretur in nobis,  
 qui non secundum carnem ambulamus, sed sec-  
 undum spiritum 66. » Damnatum est igitur  
 peccatum, interemptam quidem in Christo pri-  
 mum, interimendum vero in nobis quoque, cum  
 ipsum Christum in animos nostros admiserimus  
 per fidem et communicationem Spiritus, qui nos  
 similes Christo reddit, per sanctificationis videlicet  
 qualitatem. Imago enim et facies veluti quædam est

67 Philipp. ii, 7. 68 Rom. viii 3 4.

Varix lectiones.

ε δλλ. ισχύσαντα. ρ δλλ. ὡσαύτως.

PATR. GR. LXXVI.

Salvatoris nostri Christi Spiritus, divinam in nobis figuram per ipsum quodammodo exprimens. Proinde et Scriptura divinitus inspirata iisdem nominibus appellatur, cum non sit aliud ab ipso, quod quidem ad substantiæ identitatem et divinam agendi facultatem spectat. Itaque cum Salvator noster ipse dicat: « Ego sum veritas <sup>66</sup>, » scribit vicissim Joannes, « Spiritus est veritas <sup>70</sup>. » Rursum Paulus sacris Litteris innutritus: « Dominus autem Spiritus est: ubi vero Spiritus Domini, ibi libertas <sup>71</sup>. » Audis quam ingeniose sacrarum antistes et Filio et Spiritui sancto utrumque servavit, eum identitatem in substantia, tum quatenus intelliguntur distinctionem, secundum substantiam dico, quod utrumque esse dicitur, et revera est. Spiritus namque merito intelligitur Spiritus, et non Filius, vel potius Spiritus Filii, in ipsum effingens et efformans ea in quibus per participationem inest, ut similem Filio suo imaginem in nobis conspiciens Deus et Pater, nos deinceps veluti filios diligat, et honoribus supra terrenam conditionem attollat. Atque hujus quidem rei apertissimum argumentum inter antiqua sapientissimi Mosis oracula reperias. Quid enim ad ipsum dixit? « Sanctifica mihi omne primogenitum, primogenitum aperiens vulvam <sup>72</sup>. » Sanctifica, inquit, hoc est, describe, ac veluti sacrum Deoque debitum offer. Nec enim hoc quisquam, ut opinor, concesserit, esse Mosen sancti Spiritus largitorem, quique in ministri ac servi ordinem sit assumptus, Domini prerogativis superbire, quæque solius Dei propria ac peculiaris sunt præstare posse. Quidnam igitur designabat Moses? quidnam vero ad filios Israel locutus est? « Et erit, inquit, si introduxerit te Dominus Deus tuus in terram Chanaanorum, quomodo juravit patribus tuis, et dabit tibi eam, **134** et separabis omne aperiens vulvam, mascula Domino <sup>73</sup>. » Sanctificari jubet omne primogenitum adaperiens vulvam. Sancti namque omnes in quibus eluceat imago sancti et primogeniti, nempe Christi. Rei postmodum intelligibilis ac spiritualis similitudinis a corporalis similitudine exemplar desumens, Dei Patrique æternam voluntatem lex indicavit. Quapropter et Paulus ait, ex hoc legis præcepto magnum hoc mysterium, ut mihi quidem videtur, intelligens: « Nam quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii Dei, hos et vocavit, hos et sanctificavit; quos autem sanctificavit, hos et glorificavit <sup>74</sup>. » Sed age, rursus questionis sensum, quantum licet, qualemnam Christo figuram quis merito tribuat, ita